BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 643TCT/NV2
V/v Thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 19 tháng 2 năm 2003

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu

Trả lời công văn số 2780/CT-NV ngày 16/12/2002 của Cục thuế hỏi về thuế thu nhập cá nhân, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 5, Mục III, Phần B Thông tư số 18/2002/TT-BTC ngày 20/2/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 26/2001/NĐ-CP ngày 4/6/2001 và Nghị định số 30/1998/NĐ-CP ngày 13/5/1998 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp thì: Khoản chi bảo hiểm  bảo vệ nguồn nhân lực đối với nhân sự chủ chốt của doanh nghiệp không được tính vào chi phí để xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tại Điểm 4.2.4, Mục I Thông tư số 05/2002/TT-BTC ngày 17/1/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 78/2001/NĐ-CP ngày 23/10/2001 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao có quy định: “Tiền bồi thường bảo hiểm do tham gia bảo hiểm con người và tài sản” không thuộc diện chịu thuế thu nhập. Theo đó, người lao động khi bị tai nạn, bệnh hiểm nghèo, tử vong nhận tiền bồi thường bảo hiểm thì thu nhập đó không thuộc diện chịu thuế thu nhập. Trường hợp người lao động hết hạn hợp đồng hoặc nghỉ hưu nhận lại toàn bộ số tiền bảo hiểm từ dịch vụ bảo hiểm bảo vệ nguồn nhân lực thì thu nhập đó thuộc diện chịu thuế thu nhập không thường xuyên.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc